
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 • No 3

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 03 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar a servidora ANA NERE F. DE BRITO, Professor
SE, Nível II, Matrícula nº 112583-4, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria de Educação e Cultura à disposição da
Secretaria de Governo, a partir de 14 de dezembro de 2011 até 31 de
dezembro de 2012, com ônus para o órgão requisitante.

FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ – FUNDAC
DECRETO DE 03 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar as servidoras, abaixo relacionadas,
pertencentes ao quadro de pessoal da Fundação Cultural do Piauí
- FUNDAC à disposição da Secretaria de Governo, a partir de 01 de
janeiro de 2012 até 31 de dezembro de 2012, com ônus para o órgão
requisitante.

SECRETARIA  DA FAZENDA
DECRETOS DE 02 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DJALMIR FERREIRA  DA SILVA , do Cargo em Comissão, de
Gerente Regional de Atendimento, símbolo DAS-3, da 5ª Região
Fiscal de Floriano, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de
02 de Janeiro de 2012.

CARLOS GOMES DE OLIVEIRA , do Cargo em Comissão, de Gerente
de Controle de Mercadoria em Trânsito, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2012.

ALVARO DE OLIVEIRA  MONTEIRO FILHO , do Cargo em Comissão,
de Coordenador Regional de Atendimento, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2012.

AMANDA BRITO DA ROCHA FONSECA , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Fiscalização Itinerante, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2012.

RICARDO DE ANDRADE LIRA  RABELO , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 20 de
Dezembro de 2011.

ANTONIO CLEITON PEREIRA DE OLIVEIRA , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Posto Fiscal Nível A, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 20 de Dezembro
de 2011.

FLAVIANA  FONSECA FREITAS DE ALBUQUERQUE , do Cargo
em Comissão, de Coordenador de Termos e Passes Fiscais, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 20 de
Dezembro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS GOMES DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Regional de Atendimento, símbolo DAS-3,
da 5ª Região Fiscal de Floriano, da Secretaria de Fazenda, com efeitos
a partir de 02 de Janeiro de 2012.

SAINT CLAIR DE HOLANDA  CAVALCANTE NET O, para exercer
o Cargo em Comissão, de Gerente de Controle de Mercadoria em
Trânsito, símbolo DAS-3, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a
partir de 02 de Janeiro de 2012.

DANILO SOUSA DA SILVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Fiscalização Itinerante, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2012.

JANUARIO DA PONTE LOPES , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Grupos Operacionais de Fiscalização, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Fazenda, com efeitos a partir de 02 de
Janeiro de 2012.

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

HELIDA MARCIA OLIVEIRA DE MORAES , do Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 26 de
Dezembro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

NAJRA JULITE MOREIRA NUNES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Corpo
de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 26
de Dezembro de 2011.

OF.  004 - 007

 
Nº DE 
ORDEM 

NOME MATRICULA CARGO 

1 
ANTONIA MARIA DA CONCEIÇÃO 
SILVA 

007054-8 
AGENTE TÉCNICO 
DE SERVIÇOS II B 

2 
CELITA MARIA PACHECO DE SOUSA 
GOMES 

007221-4 
AGENTE TÉCNICO 
DE SERVIÇOS III B 

3 
TEREZINHA MARY CORTEZ DE 
SOUSA 

006745-8 
AGENTE 
SUPERIOR DE 
SERVIÇOS I F 

 



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 • No 3

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

�

�

INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA TERESINA-PI 
OBJETO: FORNECIMENTO DE SACOS PARA LIXO 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELLA - IDTNP 
CONTRATADO: RAVA EMBALAGENS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
VALOR UNITÁRIO:  

Item Valor Qtd 

saco para roupa (hamper) lavanderia 120 litros 90x110cm, pacote com 
100 unid. para o transporte de roupas contaminadas, ou não, em 
ambientes medico/hospitalares: constituído de polietileno de alta 
densidade (pead), virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica 
e proporcionando a capacidade necessária á aplicação, fundo estrela, de 
acordo com a nbr 9191, nas cores: azul e verde, com fita para amarração 
embutida na boca do saco. (milheiro) 

799,00 12 milheiros 

saco de polietileno (plástico) p/ resíduo biológico: branco leitoso; com 
solda de fundo estrela; com capacidade nominal; simbologia de material 
infectante com rótulos de fundo branco, desenhos e contornos pretos; 
inscrição do tipo de resíduo; espaço para anotação do gerador/ unidade 
geradora/ data de geração; identificação; nº. registro na anvisa; 
responsável técnico com nº. de registro do conselho, capacidade 50 
litros. Dimensões: 63x80 cm. (milheiro) 

142,00 120 milheiros 

saco de polietileno (plástico) p/ resíduo biológico: branco leitoso; fundo 
estrela; com capacidade nominal; simbologia de material infectante com 
rótulos de fundo branco, desenhos e contornos pretos; inscrição do tipo 
de resíduo; espaço para anotação do gerador/ unidade geradora/ data de 
geração; identificação; nº. registro na anvisa; responsável técnico com nº. 
de registro do conselho, capacidade 100 litros. Dimensões: 75x105 cm. 
(milheiro) 

241,00 96 milheiros 

saco plástico para acondicionamento de lixo, classe i, tipo b, dimensão 
63 x 80, capacidade normal 50 litros, azul ou preto nrr 9191. (milheiro) 

74,00 96 mileiros 

 
DATA: 02 DE JANEIRO DE 2012. 
BASE LEGAL: ART. 15, II c/c art. 43, IV, ambos da Lei 8.666/93 e Liberação nº 2324/2011 DLCA/SEAD.
 
TERESINA, 02 DE JANEIRO DE 2012. 
 
DR. KELSEN DANTAS EULÁLIO 
DIRETOR GERAL DO I.D.T.N.P. 

�

�

OF.  001

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº. 001/2012-GM

O Chefe do Gabinete Militar da
Governadoria do      Estado do Piauí, no
uso das atribuições legais que lhe confere
o art. 17 da Lei Complementar nº 28, de 09
de junho de 2003, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, em obediência ao disposto no § 4º, art. 51,
da Lei nº 8.666/93, para compor a Comissão Permanente de Licitação,
os servidores abaixo relacionados, os quais atuarão no âmbito deste
Gabinete Militar.

PRESIDENTE:
MAJ QOPM DEVALDO ROCHA PEREIRA
Identidade 10.10148-92 PMPI       Matricula: 47432-X

MEMBROS:
SD PM JOELMA CRISTINA VIVEIROS DE ANDRADE
Identidade 10.1137694 PMPI      Matricula: 084750-0
SD PM JOSE ALBERTO DE SOUSA
Identidade 10.9590-91 PMPI       Matricula: 015682-5

Art. 2º Esta portaria passa a vigorar, com efeitos a partir de 03
de Janeiro de 2012.

Publique-se

Cumpra-se.

Palácio de Karnak em Teresina (PI), 03 de Janeiro de 2012.

OF.  002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0242 /2011

Teresina (PI), 28  de dezembro de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – PRORROGAR, até ulterior deliberação, a vigência das
portarias que designam os diretores das escolas onde não houve
eleição.

II – A Presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), ___ de ___________ de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

OF.  002

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PALÁCIO DE KARNAK

GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 • No 3

Diário Oficial

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 060/2011 – PMPI

Processo Administrativo Nº 450519/11 - CPL/PMPI .
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de Preço Nº014/2009/SEPLAG/CE;
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância eletrônica (vídeo-
monitoramento, para a PMPI.
Valor: R$ 2.287.332,00 (dois milhões duzentos e oitenta e sete mil
trezentos e trinta e três reais);
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 26.101.06.122.04.1358
e 26.101.06.122.04.1401; Fonte de Recursos: 00; Natureza: de Despesa:
33.90.39.
Fundamentação legal: art. 24, I, c/c 62 da Lei Federal nº. 8.666/93;
Vigência: Até 31 de dezembro de 2012.
(Signatários: POLICIA MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
(Contratante) e CORPVS SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA
Contratada.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - horário de expediente: 08h00min às 12h30min.
Telefone para contato (86) 8819-3691.

OF.  195

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 037/2011

Processo Administrativo A.A.028.1.061088/2011- PMPI.
Contratada: FOCUS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ sob o nº. 04.878.886/0001-2.
Objeto: a prorrogação da vigência do CONTRATO Nº 037/2009, por 12
(doze) meses, para aquisição de serviços de ENCADERNAÇÃO,
PLSTIFICAÇÃO E CÓPIAS (XEROX).
Amparo legal: Art. 57, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: até a data da sua vigência (31/12/2012), é de R$ 22.200,00
(vinte e dois mil e duzentos reais).
Origem dos recursos: o Programa de Trabalho: 26101.06.122.04.2125
– Coordenação Geral da Polícia Militar, Natureza: de Despesa: 3.3.90.39
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos:
“00 – Tesouro Estadual”.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 087/2009

Processo Administrativo Nº 05481/2009.
Objeto: a prorrogação da vigência do CONTRATO Nº 087/2009, para
locação de veículos populares para emprego no policiamento ostensivo
motorizado.
Contratada: empresa ARAÚJO & ARAÚJO EMPREENDIMENTOS
LTDA (FOX RENT A CAR), inscrita no CNPJ sob nº 07.721.678/0001-
02 e CMC nº 093.617-0,
Amparo legal: Art. 57, inciso II, caput, c/c 65, §1º, da Lei Federal nº
8.666/93.
Valor do Contrato: R$ 782.600,00 (setecentos e oitenta e dois mil
seiscentos reais).
Origem dos recursos: alocados no Programa de Trabalho:
260101.06.181.32.1344 - Manutenção do Policiamento Ostensivo,
Natureza: de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de terceirizados -
Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos: “00 - Tesouro Estadual”.
Vigência e eficácia: o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato no DOE-PI.
Ratificação das demais cláusulas contratuais: permanecem inalteradas
e plenamente em vigor
Signatários: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-84/
PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e JOSÉ VALDO LEITE DE ARAÚJO,
RG nº 456.071-SSP/PI, e CPF nº 200.383.643-87.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  003

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Ato Administrativo: TERMO ADITIVO Nº 004/2011-GM AO
CONTRATO Nº. 007/CPL-GAMIL/2010.
ÓRGÃO: GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA
OBJETO: Prorrogação de Vigência de Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº. 00.000.211/2006 – CEL/SEAD,
referente ao Pregão 006/10. Publicação Parcial XXXVI, publicado no DOE
111, de 15.06.10 e Liberação n.º 3.074/2010-CEL/SEAD, de 23.08.10.
CONTRATADA: TICKET SERVIÇOS S/A
SIGNATÁRIOS : Sérgio Moura Lopes CEL PM– Chefe do GAMIL e
Ricardo Barbosa Ferreira dias, Gerente de Licitações e Contratos da
TICKET SERVIÇOS S/A.
NOVA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2012.
Informações Complementares: Gabinete Militar da Governadoria – AV
Antonino Freire, 1450, Centro.

OF.  001

Vigência e eficácia: dia 31 de dezembro de 2012.
Ratificação das demais cláusulas contratuais: permanecem inalteradas
e plenamente em vigor.
Signatários: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-84/
PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e JOSÉ BEZERRA VERAS JÚNIOR, RG
nº. 1.263.849 SSP/PI, e CPF nº. 551.894.583-34.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  002

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 079/2009

Processo Administrativo Nº 011568/2008.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 079/
2009, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição de Serviço de
TELEFONIA FIXA para as Unidades e Subunidades da PMPI.
Amparo legal: Art. 57, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) anual;
Origem dos recursos: alocados no Programa de Trabalho:
260101.06.122.04.2125 - Coordenação Geral da PMPI, Natureza: de
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica,
Fonte de Recursos: “00-Tesouro Estadual”.
Vigência e eficácia: o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia legal
após a publicação do seu Extrato no DOE-PI.
Ratificação das demais cláusulas contratuais: permanecem inalteradas
e plenamente em vigor.
Signatários: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-84/
PMPI e CPF nº. 641.770.929-91; PAULO ROBERTO DE SOUSA
MARTINS VIEIRA, RG nº. 464.286-SSP/PI, CPF nº. 395.930.963-53 e
JOSÉ NUNES REBOUÇAS DE MELLO, RG nº 723.194-SSP/PI, CPF nº
305.313.303-20.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  004

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 • No 3

Diário Oficial

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 081/2009

Processo Administrativo Nº 01687/2009 - Inexigibilidade de nº 001/
2009 – PMPI, de 10/03/2009.
Contratada: empresa INSTITUTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A -
AGESPISA, CNJP/MF nº 06.845.747/0001-27 e Insc. Estadual nº 19.301.656-7,
Objeto: a prorrogação da vigência do CONTRATO Nº 081/2009, com a
AGESPISA – Instituto de Águas e Esgotos do Piauí S/A.
Amparo legal: Art. 57, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor do Contrato: R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais).
Origem dos recursos: alocados no Programa de Trabalho:
260101.06.122.04.2125 - Coordenação Geral da PMPI, Natureza: de
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica,
Fonte de Recursos: “00 - Tesouro Estadual”.
Vigência e eficácia: o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia legal
após a publicação no DOE/PI
Ratificação das demais cláusulas contratuais: permanecem inalteradas
e plenamente em vigor.
Signatários: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-84/
PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e RAIMUNDO NETO e SILVA
NOGUEIRA LIMA - CPF nº 453.928973-04, RG nº 1.004.287 SSP/PI.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  005

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 010/2009

Proc. Adm. Nº 04479/2008 - CPL/PMPI. Pregão nº 003/2008 - PMPI.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 010/
2009, pelo período de 12 (doze) meses, com vistas à aquisição de
SERVIÇOS FUNERÁRIOS E DE URNAS FUNERÁRIAS, para a PMPI.
Contratada: empresa NATHANNIEL ROCHA AZAMBUJA – FUNERÁRIA
SÃO JOSÉ, CNPJ nº 08.671.101.0001-04 (MATRIS) e CNPJ nº 08.671.101.0002-
87 (FILIAL), Inscrição Municipal de Teresina-PI nº 009.487-1.
Valor: R$ 33.600,00 (trinta e seis mil e seiscentos reais).
Origem dos recursos: alocados no Programa de Trabalho:
26101.06.122.04.2125 - Coordenação Geral da PMPI, Natureza: de
Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica,
Fonte de Recursos: “00 – Tesouro Estadual”.
Amparo legal: Art. 57, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência e eficácia: dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato no DOE-PI.
Ratificação das demais cláusulas contratuais: permanecem inalteradas
e plenamente em vigor
Signatários: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-84/
PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e JOAQUIM AZAMBUJA DE SOUSA,
RG nº. 51.222-SSP/PI e CPF nº. 011.008.663-53.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  006

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 002/2011

Processo Administrativo Nº .  AA.028.1.014586/10-60-PMPI
Objeto: a prorrogação do CONTRATO Nº 002/2011, pelo período de 12
(doze) meses, para aquisição de ALIMENTAÇÃO PREPARADA, em
quentinhas nº 08.
Amparo legal: Art. 57, inciso II, caput, c/c “b”, I, Art. 65, da Lei Federal
nº 8.666/93.
Contratada: Empresa CINCINATO TORRES MENESES DE ÁREA
LEÃO (Restaurante Colher de Pau), inscrita no CNPJ sob nº 12.482.854/
0001-30 e Inscrição Estadual nº 19.478.888-1.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 035/2011.

Proc. Administrativo  nº 094/2010 - PMPI.
Objeto: a prorrogação da vigência do CONTRATO Nº035/2011, por 12 (doze)
meses, para aquisição de alimentação preparada (café da manhã) para a PMPI.
Contratado: empresa A. FERREIRA DA SILVA-RESTAURANTE, inscrita
no CNPJ nº 09.472.160/0001-08 e Inscrição Estadual nº 19.465. 296-3.
Amparo legal: Art. 57, inciso II, caput, c/c “b”, I, Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 59.750,00 (cinquenta e nove mil e setecentos e cinquenta reais).
Origem dos Recursos: alocados no Programa de Trabalho
260101.06.122.04.2125 – Coordenação Geral da Polícia Militar, Natureza:
de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica,
Fonte de Recursos: “00 – Tesouro Estadual”.
Vigência e eficácia: dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato no DOE/PI.
Ratificação das demais cláusulas contratuais: Permanecem inalteradas
e plenamente em vigor.
Signatários: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-84/
PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e JOÃO FRANCISCO DA SILVA SOUSA,
RG nº 997.339-SSP/PI, CPF nº 482.357.093-68.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  008

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 083/2011

Processo Administrativo A.A.028.1.061088/2011- PMPI.
Objeto: a prorrogação da vigência do CONTRATO Nº 083/2009, que
tem como objeto a locação de veículos populares para emprego no
policiamento ostensivo motorizado para a PMPI.
Amparo legal: Art. 57, inciso II, caput, c/c 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratada: empresa FOCUS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº. 04.878.886/0001-21 e Inscrição
Estadual nº 19.441.250-4.
Valor: R$ 516.000,00 (quinhentos e dezesseis mil reais).
Origem dos recursos: alocados no Programa de Trabalho:
260101.06.181.32.1344 – Manutenção do Policiamento Ostensivo,
Natureza: de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de terceirizados -
Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos: “00 – Tesouro Estadual”.
Vigência e eficácia: o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia legal
após a publicação do seu Extrato no DOE-PI.
Signatários: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-84/PMPI e
CPF nº. 641.770.929-91 e JOSÉ BEZERRA VERAS JÚNIOR, brasileiro, casado,
RG nº. 1.263.849 SSP/PI, Idt. OAB/PI 3303 e CPF nº. 551.894.583-34.
Ratificação das demais cláusulas contratuais: permanecem inalteradas
e plenamente em vigor.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  009

Valor do Contrato: R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais).
Origem dos recursos: Programa de Trabalho: 260101.06.122.04.2125 -
Coordenação Geral da PMPI, Natureza: de Despesa: 3.3.90.39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos: “00 –
Tesouro Estadual”.
Vigência e eficácia: dia 31 de dezembro de 2012.
Ratificação das demais cláusulas contratuais: permanecem inalteradas
e plenamente em vigor.
Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-84/PMPI e CPF
nº. 641.770.929-91 (Contratante), e CINCINATO DE ÁREA LEÃO
FILHO, RG nº 5.0067737-SSP/PI, CPF nº 037.240.113-93 (Contratado).
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  007



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 • No 3

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMIÇÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRA TIV O N.º 020/SSP-PI/2011

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): R&B CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ/MF nº
69.597.409/0001-33)
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: PREGÃO N° 34/2010 – LIBERAÇÃO
n° 2583/2011 DLCA/SEAD/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
(DIGITADOR, ZELADOR C/ MATERIAL E RECEPCIONISTA NIVEL I).
PRAZO DE VIGÊNCIA : 12(DOZE) MESES, A PARTIR DA
ASSINATURA.
VALOR : R$ 21.644,00 (VINTE E UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA
E QUATRO REAIS) MENSAL.
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL. FONTE DE
RECURSO: 00. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.

DATA DE ASSINATURA : 29/12/2011.

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Estado da Segurança Pública

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRA TIV O N.º 021/SSP-PI/2011

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): LISERV – TEIXEIRA E ARAUJO LTDA (CNPJ/
MF nº 08.568.253/0001-78)
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: PREGÃO N° 34/2010 – LIBERAÇÃO
n° 2583/2011 DLCA/SEAD/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
(FAXINEIRO COM MATERIAL E TÉCNICO EM REDE A).
PRAZO DE VIGÊNCIA : 12(DOZE) MESES, A PARTIR DA
ASSINATURA.
VALOR : R$ 9.274,00 (NOVE MIL, DUZENTOS E SETENTA E QUATRO
QUATRO REAIS) MENSAL.
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL. FONTE DE
RECURSO: 00. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.

DATA DE ASSINATURA : 29/12/2011.

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  002

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 018/SSP-PI/2011

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.
CONTRATADA(S): SISTERPEL SUPRIMENTOS PARA
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ/MF nº 01.429.437/0001)
MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/SSP-PI/2011
PROCESSO: N.º 1608/2011
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
PELA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO
PIAUÍ, VISANDO ATENDER SOLICITAÇÃO DO NUCLEO DE
INTELIGÊNCIA – NI/SSP-PI (LOTE 01)
PRAZO DE VIGÊNCIA : A PARTIR DA SUA ASSINATURA ATÉ O
TÉRMINO DO PERÍODO DA GARANTIA OFERTADA.
VALOR : R$ 22.915,92 (VINTE E DOIS MIL, NOVECENTOS E QUINZE
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL. FONTE DE
RECURSO: 00. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52,
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.101.06.181.32.1.096.

DATA DE ASSINATURA: 22/12/2011

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  001

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2012

Processo Administrativo Nº 445549/2011.
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de câmaras de
ar, novos, não remoldados, destinados a frota de veículos da PMPI.
Contratada: empresa LANTERMARK SERVIÇOS LTDA (LOJÃO DOS
PNEUS), inscrita no CNPJ sob nº 08.698.259/0001-60 e NIRE-PI nº 22.200.281.834,
Amparo legal: Art. 57, inciso II, caput, c/c 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor do Contrato: R$ 589.280,00 (quinhentos e oitenta e nove mil
duzentos e oitenta reais).
Origem dos recursos: alocados no Programa de Trabalho:
260101.06.181.32.1344 - Manutenção do Policiamento Ostensivo,
Natureza: de Despesa: 3.3.90.30 – material de consumo, Fonte de
Recursos: “00 - Tesouro Estadual”.
Vigência e eficácia: o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia legal
após a publicação do seu extrato no DOE-PI.
Ratificação das demais cláusulas contratuais: permanecem inalteradas
e plenamente em vigor
Signatários: Cel PM RUBENS DA SILVA PEREIRA, RG nº. 10.6046-84/
PMPI e CPF nº. 641.770.929-91, e SAMMYA CRISTINA RODRIGUES,
RG nº 2.630.105-SSP/PI, e CPF nº 013.563.383-48.
Informações: CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul – Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30hs.

OF.  010

HOSPITAL ESTADUAL DIRCEU ARCOVERDE

ERRATA do EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL No 09/2011-CPL/HEDA

O HOSPITAL ESTADUAL  DIRCEU ARCOVERDE, através do
Pregoeiro e Equipe de Apoio designadas pela Portaria de N°. 015/11,
de 19 de dezembro de 2011, vem por meio desta errata retificar a
especificação dos itens: 100 – Ácido Fólico injetável e 153 – Metropolol
1mg/ml injetável, pertencentes ao lote 03 ANTIVIRAL/ANALGESICO/
ANTIARRITMICO/DILUENTE ETC; passando os mesmos a terem a
seguinte especificação:

100 - Ácido Fólico comprimido - 1.000comp.;
153 - Metoprolol 1mg/ml inj. - 100amp.;

Atenciosamente

Rafael da Silva Ribeiro
Pregoeiro/HEDA

OF.  003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo:  n° 4.806/2011
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratado(a): Concise Comércio de Aparelho e Equipamento Eletro
Eletrônicos LTDA
Objeto: aquisição de peças de reposição para máquinas de hemodiálise,
marca JMS, modelo SDS – 20.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 25.
Valor:  R$ 8.706,49 (Oito mil, setecentos e seis reais, quarenta e nove
centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 02 de janeiro de 2012.

_________________________________
Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira

Diretor Geral /HGV
________________________________

Eduardo André de Sousa Ramos
Coordenador da Comissão de Licitação/HGV

OF.  001



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 • No 3

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
RESCISÃO UNILATERAL  DE CONTRATO ADMINISTRA TIV O

DECISÃO ADMINISTRA TIVA DE RESCISÃO UNILATERAL  DO
CONTRATO ADMINISTRA TIV O Nº 060/SSP-PI/2010
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, ATRAVÉS DA
SECRETARIA  DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA  E A
EMPRESA BRALME COMÉRCIO, SERVIÇO E DISTRIBUIDORA
DE MATERIAIS EM GERAL  LTDA (CNPJ/MF n° 12.070.430/0001-
69). O ESTADO DO PIAUÍ, através do Secretário de Segurança
Pública torna pública a rescisão unilateral do contrato
administrativo n° 060/SSP-PI/2010, decorrente do Pregão
Presencial n° 055/2010 – CCEL/SEAD/PI, por razões de interesse
público, com base no Art. 79, I c/c Art. 78, XII da Lei 8.666/93 e
CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA, Item 12.2-m do referido contrato.
Teresina, 02 de janeiro de 2012.

Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  004

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS -DLCA

OF.  011

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

EXTRATO DO SEXTO  TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 13/2006

PROCESSO: AA.040.1.014720/11-20
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO
CONTRATANTE : Instituto de Assistência e Previdência  do Estado
do Piauí – IAPEP
CONTRATADO: Empresa Infoway Soluções  Informática Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL : artigo 25. Caput  inciso II com- binado com o
art. 13 da Lei nº 8.666/93
OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato
VIGÊNCIA : 06 (seis) meses início 30/12/11 e término  em 26/06/12
FONTE DE RECURSOS: 12
DATA DA ASSINATURA : 28/12/2011
ASSINARAM : Pelo IAPEP, Flávio Rodrigues Nogueira e Pela
INFOWAY SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA,
Adalton Sena Almeida

OF.  001

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Liberação: n° 0335/2011;

Pregão n° 034/2010;

Contrato: n° 008/2011;

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: Empresa A.F.G. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;

Objeto: Prorrogação até 31-12-2012;

Data da Assinatura: 29-12-2011;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar, pelo IDEPI, Aurélio Ferry de

Oliveira, pela Empresa A.F.G. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e
Paulo Ivan da Silva Santos, pela Secretaria Estadual da

Administração.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Liberação: n° 5.724/2007;

Pregão n° 080/2006;

Contrato: n° 003/2007;

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;

Contratada: Empresa GIRO RÁPIDO CORRETORA DE VEÍCULOS
LTDA;

Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;

Objeto: Prorrogação até 31-10-2012;

Data da Assinatura: 29-12-2011;

Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar, pelo IDEPI, Hagem Mazuad
Neto, pela Empresa Empresa GIRO RÁPIDO CORRETORA DE

VEÍCULOS LTDA e Paulo Ivan da Silva Santos, pela Secretaria

Estadual da Administração.



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 • No 3

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

                                         EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 07/2011
REF. PROC. ADM. Nº 014/2011
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí – ATI.
CONTRATADA:  Comercial Apolo 11 (Fábio Quaresma Nunes –ME)
OBJETO: Fornecimento de papel A4 Alcalino Branco, Dimensões 210
x 297mm, 75G/m2, com entrega programada.
ESTIMATIVA MENSAL:  60(sessenta) caixas
VALOR DA CAIXA : R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais).
AUTORIZAÇÃO:  Liberação nº 2534/2011 – DLCA/SEAD/PI
LICIT AÇÃO:  Pregão 019/2009 –CCEL//SEAD – SRP
ESCOLHA DO FORNECEDOR:  Sorteio Público/Renegociação de
Preço
FONTE DE RECURSOS: 00 Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA:  21.12.2011.
PRAZO DE VIGÊNCIA : 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura.

OF.  001

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS
EDITAL N° 001/2012

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENT AÇÃO EM
PARALELEPIPEDO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
AROEIRAS DO ITAIM.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:  Pessoas Jurídicas, devidamente
cadastradas em órgão da Administração Pública ou que apresentarem
a documentação exigida no Edital, observada a necessária qualificação
e que atendam às condições deste Edital.
LOCAL  E DATA DE RECEBIMENT O DA PROPOSTA: Rua Arestarco
Pereira, 190 - Centro – Aroeiras do Itaim - Estado do Piauí, às 09:00
horas do dia 25 de Janeiro de 2011.
OBSERVAÇÃO:  O Edital e seus elementos constitutivos encontram-se à
disposição dos interessados no endereço acima descrito, e poderá ser
adquirido mediante o recolhimento de R$ 50,00 à PREFEITURA
MUNICIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM, em dias úteis, no horário das
8:00 (oito) às 11:00 (onze) horas.

P. P.  13650

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2012

OBJETO: SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL, VERTICAL, AEREA, SEMAFÓRICA E
IMPLANTAÇÃO DE DEFENSAS METÁLICAS NAS RUAS DO
MUNICIPIO DE FLORIANO CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO.
DO EDITAL: PODE SER ADQUIRIDO POR QUALQUER EMPRESA
INTERESSADA, NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, DAS 08:00 ÀS 12:00H, TRAZER 01 CD OU 01 PENDRIVE
PARA CÓPIA.
ABERTURA DA SESSÃO – RECEBIMENTO DO ENVELOPE
PROPOSTA: ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS) DO
DIA 19/01/2012.
LOCAL  DOS EVENTOS, RETIRADA DO EDITAL E INFORMAÇÕES:
DAS 08:00 ÀS 12:00 NA SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO – CPL, NA RUA BENJAMIM FREITAS, 410 – CENTRO,
FONE: (89) 3515-1140.

FLORIANO (PI), 02 DE JANEIRO DE 2012.

VISTO: JAMES RODRIGUES DOS SANTOS
                PRESIDENTE DA CPL

P. P.  13651

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 366/2011;
Tomada de Preços: n° 010/2011;
Contrato: n° 001/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa F C LEITE MELO E CIA. Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Execução de 9.560,0m2 de pavimentação poliédrica em 07
(sete)  vias, todas localizadas no Bairro Santa Rita, no Município
de São Miguel do Tapuio-PI;
Valor: R$ 498.602,92 (quatrocentos e noventa e oito mil, seiscentos
e dois reais e noventa e dois centavos);
Prazo: 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 02-01-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Cleiton Leite Melo, pela
Empresa F C LEITE MELO E CIA. Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 008/2010;
Tomada de Preços: n° 005/2011;
Contrato: n° 040/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA HABPLAN Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Construção de 14,50 km de estrada vicinal no trecho com
início na localidade Brejo Seco, passando pela localidade Riachinho
até 80,0 m após o Bueiro da Vale, no Município de Capitão Gervásio
Oliveira - PI;
Valor: R$ 194.994,38 (cento e noventa e quatro mil, novecentos e
noventa e quatro reais e trinta e oito centavos);
Prazo: 180(cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 06-12-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e José Maria Soares da Silva, pela
Empresa CONSTRUTORA HABPLAN Ltda.

RETIFICAÇÃO DO TERMO PRORROGAÇÃO, DE OFÍCIO, DE
CONVÊNIO CELEBRADO PELO IDEPI, N° 020/2009

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, comunica que na
matéria publicada na página 18 da edição n° 224, do dia 30-11-2011,
onde se lê “16-12-2012”, leia-se “16-11-2012”.

RETIFICAÇÃO DO CONTRA TO N° 037/2011

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, comunica que na
matéria publicada na página 10 da edição n° 226, do dia 02-12-2011,
onde se lê “Processo: n° 510/2011”, leia-se “Processo: n° 520/2011”.

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE REVOGAÇÃO
CARTA-CONVITE N° 020/2010

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí-IDEPI, comunica que na
matéria publicada na página 17 da edição n° 240, do dia 26-12-2011,
onde se lê “Processo: n° 133/2009”, leia-se “Processo: n° 683/2009”.

OF.  003



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 • No 3

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS -DLCA

���������������������������������������

�

�

ERRATA 
ERRATA EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL DE REGISTRO GERAL – VIII/2011 – 
DLCA/SEAD/PI 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP 
PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2011 – DLCA/SEAD/PI  
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA MEDICAMENTOS COMUNS 
Publicado D.O.E. Nº 183 de 27 de setembro de 2011 na página 14, item; 38; pag. 15, itens; 63; e 64. 
Extrato Parcial VIIII/2011 
 

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº VIII /2011 – DLCA/SEAD/PI 
 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.1672/2011 – DLCA/SEAD/PI 
  
 MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº. 010/2011 – DLCA/SEAD/PI 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA MEDICAMENTOS COMUNS. 
Pregoeira: Vera Lúcia de Lima Silva 
 
Data Adjudicação: 23/09/2011 
Vigência 12 ( Dose ) Meses 
Homologação: 26/09/2011 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 
 
ONDE SE LÊ: 
 
ITEM OBJETO Dimeticona 40 mg 

38 

EMPRESA 
CIMED INDÚSTRIA DE 

MEDICAMENTOS 
LTDA 

SITUAÇÃO 
VENCEDOR

A 

MARCA 
CIMED 

UND 
COMPR 

QUANT. 
3.000.00 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
0,016 

 
ITEM OBJETO Fenobarbital 100 mg 

63 

EMPRESA 
SERRAFARMA 

DISTRIBUIDORA 
MEDICAMENTOS 

LTDA 

SITUAÇÃO 
VENCEDOR

A 

MARCA 
TEUTO 

UND 
COMPR 

QUANT 
500.00 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
0,060 

 
ITEM OBJETO Fenobarbital 40 mg/ml – Frasco com 20 ml  

64 
EMPRESA 

JORGE BATISTA E CIA 
LTDA 

SITUAÇÃO 
VENCEDOR

A 

MARCA 
CRISTALIA 

UND 
COMPR 

QUANT 
15.000 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
1,48 

 
LEIA-SE: 
 
ITEM OBJETO Enalapril 20 mg 

38 

EMPRESA 
CIMED INDÚSTRIA DE 

MEDICAMENTOS 
LTDA 

SITUAÇÃO 
VENCEDOR

A 

MARCA 
CIMED 

UND 
COMPR

. 

QUANT. 
3.000.00

0 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
0,016 

 
ITEM OBJETO Fenitoína sódica 100 mg 

63 

EMPRESA 
SERRAFARMA 

DISTRIBUIDORA 
MEDICAMENTOS 

SITUAÇÃO 
VENCEDOR

A 

MARCA 
TEUTO 

UND 
COMPR 

QUANT 
500.00 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
0,060 

���������������������������������������

�

�

LTDA 

 
ITEM OBJETO Fenobarbital 40 mg/ml  

64 
EMPRESA 

JORGE BATISTA E CIA 
LTDA 

SITUAÇÃO 
VENCEDOR

A 

MARCA 
CRISTALIA 

UND 
COMPR 

QUANT 
15.000 

VALOR (R$) 
UNITÁRIO 

MÁX. 
1,48 

 
OF.  001

OUTROS

ASSOC. DOS MORADORES E PEQ PROD. RURAIS DA COM. VILA
CALIFORNIA  torna público que requereu à SEMAR, os pedidos de
Licença Previa, de Instalação e Outorga preventiva para perfuração
Poço Tubular da Loc.: VILA CALIFORNIA – município de SÃO
FRANCISCO DO PI - PI, Lat.: S 7º 04’ 05" Long.: 42° 28’ 11"W  Bacia -
Parnaíba: Sub-bacia- Rio Canindé. –Volume requerido (m3/ano): 5.000.
Finalidade do uso da água: Abastecimento Humano Animal.

P. P.  13648

MÁRIO ARAUJO torna público que requereu à SEMAR, os pedidos
de Licença Previa, de Instalação e Outorga preventiva  para Perfuração
do  Poço Tubular da Loc.: LAGOINHA-TALHADO – município de
OEIRAS - PI, Lat.: S 6º 57’ 19" Long.: 42° 03’ 03"W  Bacia - Parnaíba:
Sub-bacia- Rio Canindé. –Volume requerido (m3/ano): 5.000. Finalidade
do uso da água: Abastecimento Humano Animal.

P. P.  13649

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRAS - PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
 TOMADA DE PREÇO Nº 001/2012

Objeto: Contratação de empresa de engenharia, para construção de
barreiros na zona rural do município de Fronteiras - PI. O edital,
contendo as exigências e condições para participar deste certame
estarão à disposição dos interessados, a partir desta data, no horário
de 08:00 às 12:00 horas na Sede da Prefeitura de Fronteiras, Av. Landri
Sales 454, Centro, Fronteiras – PI.  ABERTURA PARA: 24 de Janeiro
de 2012. HORÁRIO: 09:00h. LOCAL: Sala da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Fronteiras na Rua Av. Landri Sales
454,– Centro – Fronteiras. Fronteiras - PI, 03 de Janeiro de 2012. Edson
Mauro da Silva – Presidente C.P.L

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2012

Objeto: Contratação de empresa de engenharia, para perfuração de
poços tubulares na zona rural do município de Fronteiras - PI. O edital,
contendo as exigências e condições para participar deste certame
estarão à disposição dos interessados, a partir desta data, no horário
de 08:00 às 12:00 horas na Sede da Prefeitura de Fronteiras, Av. Landri
Sales 454, Centro, Fronteiras – PI. ABERTURA PARA: 24 de Janeiro de
2012. HORÁRIO: 11:00h. LOCAL: Sala da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Fronteiras na Rua Av. Landri Sales
454,– Centro – Fronteiras.

Fronteiras - PI, 03 de Janeiro de 2012.

Edson Mauro da Silva
Presidente C.P.L

P. P.  13653

ASS. COM. DOS TRAB. RURAIS DE BAIXINHA  torna público que
requereu à Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR/
PI, Outorga do Uso de Recursos Hídricos, LP, LI e LO para os
empreendimentos abaixo discriminados, todos localizados na zona rural
de Buriti dos Montes - PI. Finalidade do uso da água: Abastecimento
público FONTE – BAIXINHA, S - 05 20' 23,0'’ , W - 41 15' 11,0'’, BACIA
HIDROGRÁFICA – PARNAÍBA SUB BACIA  HIDROGRÁFICA –
POTI, VOL.REQ. (m3/ano) 7.200

P. P.  13653



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 • No 3

Diário Oficial

ONDE SE LE

LUCIA MARIA OLIVEIRA MOURA

LEIA-SE

LUCIA MARIA OLIVEIRA MOREIRA

 - DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA
              MAT. 103295-0

ONDE SE LE

DARKYANA FRANCISA IBIAPINA

LEIA-SE

DARKYANA FRANCISCA IBIAPINA

 -  FRANCISCA DE CARVALHO BUENO
MAT. 068276-4

ONDE SE LE

SE  I  P/  SE  II

LEIA-SE

SE I  P/  SE  III

- MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS
      MAT. 048053-3

ONDE SE LE

MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS

LEIA-SE

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

- LUIZA  ADELAIDE RIBEIRO IGREJA
  MAT. 071141-1

ONDE SE LE

B  III  P/  B  IV

LEIA-SE

SL  III  P/  SL  IV

- MARIA  ZENAIDE DE SOUSA ALVES FERREIRA
MAT. 058155-X

ONDE SE LE

MARIA ZENEIDE DE SOUSA ALVES FERREIRA

LEIA-SE

MARIA ZENAIDE DE SOUSA ALVES FERREIRA

- MARIA GORETE FONTENELES MEDEIROS
 MAT. 076725-5

ONDE SE LE

MARIA GORET FONTENELE MEDEIROS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAL – UGP

GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL – GAP
COORDENAÇÃO DE BENEFICIOS - CBEN

 

 

 

ERRATA – ACESSO

01. BDECRETO S/N DE 29/11/2007, PUBLICADO NO DIARIO
OFICIAL  DO ESTADO Nº 227 DE 03/12/2007.

- MARIA ROMANA PEREIRA DE SOUSA
  MAT. 048400-8

ONDE SE LE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) CLASSE “B” , PARA O CARGO DE
PROFESSOR(A) CLASSE “SL”.

LEIA-SE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A)  PEDAGOGICO,  PARA O CARGO
DE PROFESSOR(A) CLASSE “SL”.

02. DECRETO S/N DE 28/06/2006, PUBLICADO NO DIARIO
OFICIAL  DO ESTADO Nº 122 DE 30/06/2006.

- LOURDITE VIANA MEDEIROS
   MAT. 073688-X

ONDE SE LE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) CLASSE “B” PARA O CARGO DE
PROFESSOR(A) CLASSE “E”.

LEIA-SE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) CLASSE “A”,  PARA O CARGO DE
PROFESSOR(A) CLASSE “E”.

03. DECRETO S/N DE 23/04/96, PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
DO ESTADO Nº 98 DE 22/05/96.

- JOSE DE ANCHIETA OLIVEIRA
   MAT. 058023-6

ONDE SE LE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) CLASSE “A” PARA O CARGO DE
PROFESSOR(A0 CLASSE “B”.

LEIA-SE

DO CARGO DE  PROFESSOR(A) PEDAGOGICO PARA O CARGO DE
PROFESSOR(A) CLASSE “B”.

ERRATA - NIVEL

01.PORTARIA  GSE/ADM Nº 0210/2011 DE 14/10/2011,
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL  DO ESTADO  Nº 198 DE 20/10/
2011.

- VERA LUCIA  EMIDIO DE SOUSA ALENCAR
   MAT. 057403-1

ONDE SE LE

PROFESSOR(A) CLASSE  “SL   III  P/   SL  IV

LEIA-SE

SUPERVISOR ESCOLAR CLASSE  “SL” III  P/  SL  IV

- LUCIA MARIA OLIVEIRA  MOREIRA
MAT. 077635-1



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 • No 3

Diário Oficial

LEIA-SE

MARIA GORETE FONTENELES MEDEIROS

- SONIA MARGARETH DO ESPIRITO SANTO GONZAGA
 MAT. 078186-0

ONDE SE LE

SONIA MARGARETE DO ESPIRITO SANTO

LEIA-SE

SONIA MARGARETH DO ESPIRITO SANTO GONZAGA

OF.  003

��

 
ERRATA/ENQUADRAMENTO 

 
 
01.DECRETO Nº 12.842/2007 DE 30/10/2007 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 206 DE 31/10/2007. 

 
ONDE SE LE 

 
- ANA  MARIA TEIXEIRA E SILVA 
  MAT. 079977-8 
 
  PROFESSOR(A)  CLASSE “E”  NIVEL “V” 
 

 
 

 
 
 

LEIA-SE 
 

 - ANA  MARIA TEIXEIRA E SILVA 
  MAT. 079977-8 
 
  PROFESSOR(A)  CLASSE “E”  NIVEL “VI” 
 
 

 
- MARIA LUZIRENE DIAS DA ROCHA 
   MAT. 074183-3 
 
 
 
 PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “V” 
 
 
 

 
- MARIA LUZIRENE DIAS DA ROCHA 
   MAT. 074183-3 
 
 
 
 PROFESSOR(A) CLASSE “B” NIVEL “VI” 
 
 

 
02.DECRETO Nº 13.023/2008 DE 31/03/2008 

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 60 DE 01/04/2008. 

 
- SEBASTIANA DE MOURA SANTOS 
   MAT. 074536-7 
 
   
PROFESSOR(A) CLASSE “SL” NIVEL “V” 
 
 
 

 
 
 
 
 
 SEBASTIANA DE MOURA SANTOS 
   MAT. 074536-7 
 
   
PROFESSOR(A) CLASSE “SL” NIVEL “VI” 
 
 
 
 
 
 

 
03. DECRETO Nº 12.843 DE 30/10/2003, 
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO 

 
 
 

��

ESTADO Nº 206 DE 31/10/2007. 
 
 
- ZENOBIA MARIA LIMA DE BRITO 
 MAT. 068516-0 
 
 AGENTE TECNICO DE SERVIÇOS – 
TÉCNICO DE APOIO ADMINISTRATIVO – 
CLASSE II – PADRÃO “E” 
 

 
 
 
- ZENOBIA MARIA LIMA DE BRITO 
 MAT. 068516-0 
 
 AGENTE OPERACIONAL DE SERVIÇOS – 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  – CLASSE 
III – PADRÃO “E” 
 

 
 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, em Teresina (PI), 03 de janeiro de 2012 
 P. P.  13656

3 - 1


